
�

�

�

Mai - Juin 2022 
Bulletin de Liaison 
de Heimersdorf 
                            N°465 
�

D’HEIM EM DORF  
����� � � �

�

�

����������������������������������������������

�

�

�

�

�

�������������	
����
�� ��������������� ���

�

������������������������������ �
�����������������
�� �

� �� ��� 
������ 
 �

�

!�
��"������#�����$��������������
������%� 
������ 
 �

�





����������	
�� �

���������	���
����������	
		�������
��������������������������
����������������������	��
��������������

��� ������� �� ���� ���������� ����� ��� ���������
���������������������������������������������������
�����������������������
�������������������

��� ������ �
���� ����� � ����� �����������
����!������� ��� ��� ��������"� � ������� ��� ���
������ ����� ����������� ����� ��� �������� ��#����
���
�$��� ���� � ����$��� �������� ���%��&��������
'���� ��
���� ��������$��� ����#������ ����������
�������$���� ������� �� � ��������� ��� ����������
�����������������������������������������������
��� �������������� �� ��� ����������� ��� ��� ��������  

'��������� ����� ��� ����������� ��#�� ����
���������"� ��� ������"� ���������� ������ ������
���������������������
����� ��(����  

����� ��� � ������������ ��� ������"� ����� �
����
����� ������� � ���� (������ �������������� ���
��)�� ��� � �������� *�����������"� ������������ ���
���������+� $��� ����� ����� ������ ��� �������
����������������������������,��!�������)��������
������ ���������"� ��� ���$��� ��� ��������� ����
��������������������������������������������������
��� ������ ��� ���� �����!���� ������� ����� ��
����
���������!����������������
���������������

,���������������������������������������������"�
����� � ��
��������� ���� ��� ���
�����
��
�������������� ��
��������'��������������
�������
����� ���� ���#���� �������� � ������
�����!������������������������������������
������
�������� ��� � ������������ ������
�� 
���� �����
������� ��� �������� ����(��������� ���� ��� �����
%�������� '���� ���
�-���� ���������� ���
���������������� �������������
�
�����������������
���
��������

��������������������������
�����������(���������
�����(�����������������������"������$�������
��� ��������� ������"� ����� �
���� ����� �����
���������� ������ ������ ������� ���� �����
� ������������ ���� ����� ������� ����������� ���
����(������������!���$����!���������������������
�
'��������� ��� ��������� ��� � �
�������� ��� ���
�����������������!��������������������������������
�

�
����� ������� ����.����� ����� � ����������� ���
��
���� ��� ������ ����� ��� ������� ��� � ������
����(������
�
/�� 
���� ���������$��� ��0��� �� ��� �������� ��� ���
����������������"�� ���������������-���������������
������� ����� ������� ����������� ��� �����
� (���������� ���� ����� ���������� ����������� � ����
	
	1��
,����� ������� 	
	�"� ��� �������� ��� 
���� �����
$��� ���� ����� ��� ��� ����� �����!��� ���� ����
������������0������������������������!�����������
����������������0�������
���
��������������������������"�����������������
���������� ���������������
����������	
		�2�
�
����
������������� �2�	3"34�5�
*����� ���	� 
� ��
�� ���������� �� �����
� ��
��
����
�����������

����
����������������� �2�46"78�5�
� �
����������������������������������������������
��������� ��
�����������������������4	�	33"6��9�
��� ��� � ��������� ��� ��������������������������
���6�3�3�1"1:�9��
��������������������� ���������������������"�
��� ����������
���������������	�� �� �$��������
����������������������������� ����	�	��� �
�
��� ������� ����������������� �	�� � � �$��������
���������������������������  �!�����	��� �
 

�
 
 
"#��������#$���#��������	���
;���������	7��
�����������"����������!���������
��� ��� ������$��� ���������� � ���� ��(�
��� �
���
� ���������� �������������������������������
�������������$�������
������ ��$������ ������$��� � ���� ���� ���������
����$��� ���� ���������� ���������
��� ���
������������ ���� �	� ��� �8� #���� ����(������ ���
�����
�������������644���������$�����!��������
�



�
� ,��������� ���������� ���� ��  ������ �����<.

��������������������
��������-�����������������
&���
������������������"�
����-������<����������
������$��������������������
���������
������ ����
�����(�����$���������
�������$� ������
��������
����������������#������������������$�����������
��������� ��-�� ��� �������� � ����������� ��� ���
���������
�������������������
/��
�����������"���������"�������������������
���
������������������������(����	�����8�#�����
�������������
�����������
�������:(����:(���
�

 
 
�
 

%$�$�������������$���������
�����������&!�
'�� ������(�� �� ���� �	���  � �	() � �����
���������������44!�������
������������������
���� �������� ��� ��� =������� >������ ���������
����������� �
'���� ����� �������������� ��� ��������� ����
������ ��� ?����������"� ��� ��������� ����
=������.&�������"� ���� �������������� ��� ���
@',�,"� ���� ������������ ����������� ��� ����
(��������������������������������������������
���
��������������A�������������� ��������������

����������
��������������������������������18B76��

�

 

 
*�����������
� ,��������������������������������
������
����
�� ������� 
����� ����� ����� ��� ��� ����(�����
��������� ���������� �� ��� ������ ���-
������� ��
� C���� ��� ����� ��� ��������� ��� ���� �	��� ���
��(+	� ���(+	 � 
�

�
�
,����$��%���-�����.���������	���
�@���� ��� ����!�� ��� � �������� ����������� ���
������#�� 
���� � �����D���� ����� ��� ����������
��������"� ����� �����
������ ������ ������
� ��������������� �,����$��%���-�����#��/������
�������0���(��� ��
'����� ������ ����� ����� ������ �� ��������� ������
#������������������������
��������<����������
�� ����� ��������� ���� ������ � ���������� '����
�
���� ����-�� ��� ������ ������� � ��� ��������
���
������������������������������������������
������
�����
'���� �
���� ������� ��� �������� � ���� ����.
#������� ��� ���
���� ��� :(1
� �� �	(1
� ���
�� � ���
������� ��� �������� ������� � ��� E���$��.
��$���F�����������$���������(��������
/��
������
�����������
��������������-���#��������� �
��������"������(�������� ���
��� ������ ��������� ��

���� ��������� ����������� ��� ����������� ���
����������)��������������� �
'���� �������� (������� ��� 
���� �������� ������
�������������������������#�������������
�
��������
�

�

��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ���������������������������������

 

������������ !"#��$��
�����
� �
 

 

 

Retour en images … 

����������	
���
�� � ���������	�		�
�����
������������������������������ ��
��������������������������������������������������� �



���������	���
�����
�
���	�������� �

	������������	��������
�������
�
 �
�

�������������������������� �
�

Charte de gouvernance du PLUi Secteur Altkirch élar gi : 
demande d’avis de la CCS 
 
La Communauté de Communes Sundgau, compétente en matière d’élaboration de documents 
d’urbanisme, a affiné sa stratégie afin de couvrir l’ensemble de son territoire d’un document 
d’urbanisme. Elle a ainsi pris la décision de couvrir l’ensemble des communes non pas d’un 
PLUi unique mais de plusieurs PLUi dits infracommunautaires.  
Par délibération du Conseil communautaire du 21 octobre 2021, la CCS a validé un schéma de 
sectorisation des Plans locaux d’urbanisme intercommunaux infracommunautaires. 
Les périmètres définis sont les suivants : 

- PLUi Secteur Nord 
- PLUi Secteur Altkirch élargi 
- PLUi Centre Sundgau 
- PLUi Secteur Montagne du Sundgau 

 
Suite à l’accord du Préfet pour la réalisation de ces 4 PLUi, la CCS a débuté son travail de mise 
en place des instances de concertation en menant des réflexions sur la réalisation d’une charte 
de gouvernance avec les communes. Ces chartes de gouvernance sont présentées aux 
communes pour avis. 
M. le Maire présente la charte de gouvernance du Secteur Altkirch élargi dont la commune de 
Heimersdorf fait partie. Mme Federspiel, adjointe en charge de l’urbanisme, complète cette 
présentation suite aux différentes réunions de préparation auxquelles elle a participé. 
Les objectifs de la présente charte sont les suivants : 
Définir le cadre d’élaboration du PLUi, identifier le rôle des instances de gouvernance, définir 
des règles de bonne conduite en collaboration et en co-construction avec les communes et 
préciser l’organisation du travail entre le secteur d’Altkirch et la Vallée de Hundsbach. 
Après présentation du document, le Conseil Municipal, à l’unanimité, émet un avis favorable à 
la charte de gouvernance du PLUi Secteur Altkirch élargi.   
 
�

����������� �� � ��!���� � �
 
Budget Commune : approbation du Compte Administrati f – 
Compte de Gestion 2021. 
 
Monsieur le Maire expose la teneur du compte administratif de l’exercice 2021 qui se solde par 
un déficit global de 21 863,27 € 
Puis il développe les différents chapitres de ce document comptable et répond aux questions 
des conseillers. 
 
Les membres du Conseil, à l’unanimité des membres p résents, hors la présence du 
Maire, après en avoir délibéré et : 
 
Vu le compte de Gestion 2021 du résultat, 
 
Considérant l’identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du 
Compte de Gestion du trésorier, 
 
ADOPTENT les résultats des différentes sections budgétaires arrêtés comme suit : 
 
    FONCTIONNEMENT  INVESTISSEMENT 
 
 DEPENSES  462 839,11 €   196 181,22 €   
 RECETTES  597 158,04 €               39 999,02 € 



 
Adoption du Compte de Gestion 2021 
 
L’Assemblée déclare que le compte de gestion visé et certifié conforme par l’ordonnateur 
n’appelle ni observation, ni réserve de sa part. 
 
 

�
�������� ��� �������"�����  

 
Fixation des taux d’imposition des taxes directs lo cales pour 2022. 
 
Monsieur le Maire rappelle que le taux des taxes locales doit être déterminé par le Conseil 
Municipal chaque année. Le taux de la taxe d’habitation n’étant plus à voter depuis sa 
suppression, une compensation à l’euro près sera versée par l’Etat. 
 
Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unani mité, 
 
Vu l’état de notification des taux d’imposition des taxes directes locales pour 2022, 
Ayant entendu les explications de Monsieur le Maire sur ce document, 
 
DECIDE de ne pas modifier les taux des 2 taxes, 
PREND ACTE que les taux des 2 taxes locales et des produits attendus se décomposent ainsi : 
 
Taux de la taxe foncière (bâti) : 26.67 % Produit attendu : 127 616 € 
Taux de la taxe foncière (non bâti) : 75,49 % Produit attendu : 26 497 € 
 
Totalisation des ressources fiscales prévisionnelles pour 2022 : 208 631 € 
 
 
 
Budget Commune : affectation du résultat 2021 – ado ption du Budget 
Primitif 2022 
 
Vu l’approbation du compte administratif et du compte de gestion de l’exercice 2021 en séance 
du 14 mars 2022, 
Le Conseil Municipal, après délibération, 
Considérant qu’au compte administratif du budget de la Commune 

- Le déficit d’investissement cumulé est de       72 266,51 €       
- L’excédent de fonctionnement cumulé est de     516 613,38 € 

 
DECIDE, à l’unanimité, 

- d’affecter au compte 1068 « Excédent de fonctionnement capitalisé », la somme de 
160 766,51 € 

- d’affecter au compte 002 « Résultat de fonctionnement reporté » : 355 846,87 €  
- de reporter le solde d’exécution d’investissement soit - 72 266,51 € au compte 001.  

 
 

Adoption du budget primitif 2022 
Monsieur le Maire propose à l’Assemblée d’approuver le budget primitif de l’exercice 2022 
 
Après en avoir délibéré, les membres du Conseil, à l’unanimité,  
APPROUVENT le budget primitif de l’exercice 2022 arrêté comme suit : 
 
 
   FONCTIONNEMENT  INVESTISSEMENT 
 
DEPENSES 

 
916 080 € 

 
591 210 € 

 
RECETTES 

 
916 080 € 

 
591 210 € 

 



���� � ����� �
�

	
��� � �
·  ��� ���������	��
���
�����������������

�
������������� ������������
·  ��� � ��!�����	��
� ��"����#$�%��������&����
�
�������������'���������� ��

��
�������	��
��
�
����	� ��� �������� 	� ��������� �

 
 
 
 
 
 
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&�

����������	
�	��
������	�	���
	
�	���
���	� �	
������	��	�����
������	
�	��	��
���	
�	��	���	��	�� 	�������	����	

����������	��
��	��
��������������
��
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
	
	
	
	
	
��������	�	

·  ()���*�
��
��+���,�
�-�	���	�	��''�.	�

·  ()����������/����-�	'� ����� .�.��

·  (����0�)���-�	.�����	� �����

·  (����

���������"���������"��1�-������������������� ����������������������������������������������������������

 �����	���	��!�
�������	��
	��	����	�	"""#����
$
�$ ���
���#!
 	

 

������������� �
 /�)������,���2�������
�������������3����"���0�2��,� ��3���������
�����������4
���������"��"�2����"��

���������	
� 
����1���������������������
�������
���2����������, �����
���"��!����4���
�

 %��������"��)��"�� �
���������� 
�����1���������,����
�������������5�
�������"���2� ���

���3��������
��
����������6������"������

 
 

 Bettendorf Feldbach Hirsingue Grentzingen Ruederbach Heimersdorf Hirtzbach Riespach 
14.05       18 h 18 h 
15.05     10 h 18h   
21.05  18h  18 h     
22.05 18 h  10h      
26.05 

Ascension 
   10h    10h 

28.05     18 h 18h   
29.05       10 h  
04.06 18 h   18h     
05.06 

Pentecôte 
 18h 10h      

11.06       18 h 18 h 
12.06     18 h 10h   
18.06  18 h  18 h     
19.06 10 h        
25.06     18 h    
26.06   10h    18 h 10 h 
02.07 18h        
03.07  18h  10h  10h 

Fête patronale 
  

09.07   18h    18h  
10.07  10h   10h    

 

 



��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� �����������������������������������������������	
�� �����
���


��
�	�
��

� � �� � � � �� � � �� � � � �� � � �� � �
�����	
�
� !"�#
�$��!�%��%�!
�&
�'�(� )�
���*�#�+ � (��)�
��&
�'+
��!�%�����

+��',�
�&
!�
-�
!��
�

�������������� ����
�
�
��������������������������������������������������� �����
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
� �

.��/0��1�2/3�����0��4�3�����30/����2�5�

67 8*
�'
� ++
�&
�%�% 
��	����**9�:;<��=
>�&
�+��
	��+
���&
�$���
�	?� @�%����+
�'�*&�� 	 �$
���
	+� ���

67 8*
�'
� ++
�
��!!
�ABC�D�

�&E9%� !!
���&
�+��
	��+
���&
�$���
�	?� @�%����+
�$�!
�� 	 ����*�
�
	+� ���

67 F
�@�' +!�	?
* ++
�	��
G% %
�$
��!�
67 F
!�%�
%�*!�
�+� 	�+��
!�&
�DH�

�
67 8*
�%+�*	?
�&
�IJKLM�(� ++�*�!�
�+� 	�+��
!�

D<

��
67 F
�+��	�++
�'���
������*�% !��+
�NOPQORPSOTUSPVWXO

�

Y�����Z�

�+ 
��+
!�&
�@�' +!�	?
* ++
�
��+
!�	�++
��
*�&9	�+ 9� ��
[�++
��+
!�%�
%�*!�
�+� 	�+��
!�
*�?����&
!�� �
!�
 ���������&��
%�
%�*�	
*���+��

������������������������������������������������� �

Y�����\ �

F9	��%
���*
�'��

�&
�$�!
�
&�*!�+��'
� ++
�&
�]��!!
�ABC�
��
+��	�++
��%����	�	?
��+
�(�!�&
!�
� �
!��

������������� �

Y������̂

[�++
�����9	� �
�&
!�

!!��
!��������&
!�'+
��!�
�� !���+
�$�!
��
[�++
��)�
+)�
!�IJKLM�+_��̀�(�*�$��!�!

(+
�a�
�

��������������������������������������� �
�
�



�

�������	
������
���
��������������

�	������

����������	�
����
����������������
��������������
� �������������������������
����
��������������������
���
������

�������
������� ������!���
���������
����"��������� �����������������������������
�
���
������#
���$%����
�������&
����������
������� &&��������
���������������������
���
�����
�
����������&���
����
�"������
�������� '
���� ��������������
����
��������
�
���
��������
�������������������������
�����(�

)����� 
�������� ����� �� ���&������ ��
�������� �����*�� � ��� �� ��������� �
� ���������� ����
���������
��*�����

������
�
�������������
��������������+���
��������� ���
����
�
�"����������
�����,�����

�

�

�

�



�

�

�

�����������	��
��

��

��	������������������������� ��
�������������������� ��!�
�


����������������������"��#��$�����%&'!����������	� ���������
���������(��)����*(��+��!��
�

����������	�
�
����	��
�
�������

����������������������������,������	��,����������� ������������	-��������)����#�����!��-�#.������	��
���.�������	���������������#������������,�-�������� ��/��������!�
0����,�����������������	���	��1���������,�������	�� �����.�����������	������������#�����!��-�,�����
��������	�����������������#������������,�-��������( #�����������!�2���-�,�������������3���������$�
�-����4����������	-����,���!�5��������������������$ ��������(������.������#���������	���������������1�
	��1���������,�����!�
�-�,�����,�����)�)�$��/�������-�	���������,���	���� �����������������#����!����(���*(��+��$�������
	-�����������������-������������,���	�������������. ������������	������������#����!�����������(��
�,�����	������������������������!��
�

�	���������������������
���(���*(��+���������(�����	��*6���,�����)������7�� ����8����	��(�������,��������	����7��-/�((��
���(����(����8!� ������� ��$��������((������������� ���(����(����	-�9������������������!��
�

�	��������������������	����������
���#�������������,�������.����(�������$���(�����	�� 	��(���������������	���������&:��(����������
�������!�
-�������)����#������	��#��	���/�������)�� ������������!��
�

�	��������������������	�����������
����	�(��������	������������������������������	���� ��������	����������$�(�������������	����
)�������(����4������������	����(�������(!�
�

��������	����	���	���
;�����������������
;������������3��
;��-�������	-�,������
�

��� !�!����������
����� ���"��#� �� �
���<��<�����������������==>�4�?�����!�
�����-������ ����������((����	���-��)����������	��
�/�(��������	��<�����$�	���������������	����,������ 	��<������������,���	�����������������������1�
�/�(����������������������1!�
�

�

�

 

 

���������	���	�
��
�����
��������������������
��������������
���������������������
���
����	�����		���
�������������
	��	
����������
�������
����� �!�



 

������#������

���������������������#�������
������,�-����������/��������!�

 

 


�)�)�(����

 

 

����������	
����
����
��
�������
�
������������
����

����������
�

������
���
�
�����
�������	
��
����
�����������������������
��������������������
����
���
�

�����
�

�������

����
���������
���
��
���
�����
��
������������������
���������������
 �����������!������
�

������
�����������
!����"��!
���
�

�����
����
��
��������������������
�#���������
������������
��

��
$����������

 



������������	��
�����
��	�����������
����

��
����� 

�
��	��
���	��
���	��������	�
����	����
����
���
����	�����������		����
�	���������	���������������� �����
��
�������
���������

�����
���������

���
�
���������	��
���


�
����
����������
���
��
�������
�
���
����
��
��������������
��
����
���������
��
��������
��
 ��������
�����
������
���
��� ���������
!��������
������������
��
����
!�
��"���#���
��$��%�
�������� �
���&������'&������
(��
����
����
������������$�����
���
�$
�%���
��
������ �����
�)
�������
��
�������
���
"��
�%�������$
��$
������ $����

������
����&��

����
��
������������������
����*�
����
�	�
����
���
�������+���������
!��������
��
���������
���
������
������
�$
��������
���
"��
 �%����$
�������
����,
�"�
�
���������
���������-��*��
�������
�$�	��.����"��
 �������
�$
����$���������
$
������,��


�"��
����
�$
����
�������/,
��$������ �%��*���0��%�����
�
����
����
���
���$
�%������
������

���
��%�
������
�)
�������
1�
��$
��

���
+
��
!�������
�����������
��)
�����23������
���
��4,
���
!��������
��5�
���
678������
�-���
�������1
�������$����������1�
1
�$
��
�����
� ��
�9����
��
�
������
�����1�
�����1�
1
�:���
������
! ���
��������
����$��
������
���
�;���
�������"��
��
��
�$����
�� $
����
�
�����
��
�	�
�������%�1����
!������������������
����


��
�� ��,��
�����������$���
�����
��
����
��
������������
����������
����
������
������
�$
�� ������
���
������

��
��������
���
����
���
�������
����
���
��<�����
������%��

!����%���
������
"���
��
�
���� ���
����
��������
��0����
����������
������������1�
�6�&������
������ ���������*��
�$
�
����
����������=���������
�
��/�
 �
����$�
��
�������
��>��%���������
��$
���
�������
� ���+����
��+���

�
�	�����	�����

�����	�
����
����������� ��!�

�
�
�
�
�
�
<����/��
�$��$���
�$�
$��2?�
���"������������
%%
�� ������$
���/�
������
�������
@
��������"����%���������/��1
����
@
��
������
�
�������
�
����
��
�$�������1�
������$ ��$���A

�$��B������C���
����5����'BC	5(��
�

	����� $
� ��


��
�� ��� �����
"� ����� ������ ����%��� �� �� ������ '%�
���"� ��
��("� ����� ����� ����� ��


��
�����%%���
��%��������
��
����������$������������$
 �������
��
�

����������	��

���
������������������ �



5������
�����������
���������������������D�
9����������
����������
�$
�C�
$
�1����
���������


 ��������$�������%��*��
��$��
������$����

��/�
�
$�����.
���%��
0�����������


������������-
�$1������������
���
�� ��������
�+��9��������������
�����������
���������
 ��
$
�������
��A���
��$��
������$
����
���
9������


�����������/��$�����
���
����
���
�� ���� ����������������
������
���+��
	�����$
������
�,�,
�������������
"�������������


 ��$�������
��$
�+�,����
���
E� ��� 
�

��"� ����� ������ 

������� ��� �
���
�� ��$
��� 
� 1������ $���� ���$� ���,
� 
�� ����� ������ ���,��
�����
��������,���9�����������


�����*�������1��$� $��������,��������
�$�
���
�������$
�,����
��
0�����������


���
���������������
���
���������$
� �����
���
����
�����������"������������$F���������*�
�"������ �����
�������$���
���/�
���������
����
9�����������


�������%%��������
����������$
��
��� ���,�
�D��
��&����
���C���
�����
��
���������
1�
�������$
���� ���
�:�
�����������������
������:�
�������������������
1�
�������:�
��������������
�������
������������
������
������:�
��������
�����������
1�
�������$����������
�:�
���������,��%��
��
�9������


���
�������
��$��
������$
�G
�

��$��%�: ���������������
�������A���$����
�


���$
��,������

���������


���
�
������������
��������,���$
����� 
�
�

0���� %����"� ����� ������ $������ 
�� ��� 
��� ��� �����
�D � H� ����1���1�
�I"� H��������
�I"� H�,�����
�I"�
H������=�1�
�I�����,���$�

������+�����
��,���
���� 
����&����
���C���
���J����������
�

������
����������� ��! �

�



 

Association de plantes au jardin : la technique 
du compagnonnage 

L’association de certaines plantes entre elles permet d’obtenir de belles récoltes et d’avoir un beau jardin 
potager en aidant le jardinier à limiter voire éviter l’utilisation d’engrais chimiques et pesticides. Cette 
méthode appelée le compagnonnage  est issue de l'observation et de la pratique ; elle est très controversée 
mais pourquoi ne pas essayer !!! 

 

Pour bien associer les plantes, quelques principes sont à connaître : 

·  Les Apiacées (appelées également Ombellifères) se protègent réciproquement. 
·  Les Légumineuses enrichissent le sol en azote. Les associer à des plantes comme la tomate ou 

les cucurbitacées, qui ont besoin de cet apport, est conseillé. 
·  Les Liliacées et les Légumineuses doivent être séparées car elles ne font pas bon ménage. 

Certaines plantes aromatiques, grâce à leurs odeurs particulières, peuvent éloigner voire éliminer des 
insectes nuisibles. 

Quelques exemples d'association de plantes au jardi n 
 
L’ail  éloigne les insectes en général. Il s’accorde avec les carottes, betteraves, fraisiers et tomates. Ne 
jamais planter d’ail près des choux, haricots et pois. 
 

L’ aneth  protège les carottes et concombres. N’hésitez pas à les planter ensemble. 
 

Le basilic  est un fort répulsif des mouches et moustiques. Il s’associe parfaitement avec les tomates, 
asperges, poivrons, piments, aubergines. 
 

La bourrache  attire les abeilles, fait fuir les limaces, réduit les doryphores, éloigne les vers des 
tomates. Elle est appréciée des pommes de terre, courgettes, choux, fraisiers, tomates. 
 

La capucine  attire les pucerons (il vous suffira ensuite d’arracher les capucines et de les brûler), 
éloigne les punaises des courgettes et citrouilles. Elle s’accommode avec les radis, courgettes, choux, 
tomates. 
 

Le cerfeuil  réduit l’invasion des limaces. 
 

La lavande  éloigne les pucerons. 
 

Les œillets d’Inde  protègeront la plupart de vos plantes (pommes de terre, tomates, asperges, 
haricots, choux) des insectes nuisibles. A planter en bordure de votre jardin. 
 

Le thym  éloigne les mouches blanches, protège les choux et brocolis. 
 

�

��� � ���������	��
 �



 
����������	

��
���	����	�������	����������	�� �
Pour éviter la multiplication des nuisibles et l’appauvrissement de votre sol, pensez à la rotation de 
vos cultures. 
Ne pas négliger l’arrosage, si possible goutte à goutte, avec de l’eau de pluie récupérée. 

Les associations favorables au jardin potager 

·  Ail  : betterave, fraisier, laitue, carotte, tomate 
·  Artichaut  : fève 
·  Asperge  : haricot, persil, tomate 
·  Aubergine  : haricots verts 
·  Carotte  : poireau, oignon, laitue, pois, radis, tomate, haricot nain, ciboulette, coriandre, 

scorsonère, romarin 
·  Céleri branche  : poireau, tomate, chou-fleur 
·  Céleri rave : radis, betterave, pois, haricot 
·  Ciboulette : carotte, concombre 
·  Courge  : maïs, laitue 
·  Cresson  : radis 
·  Echalotte  : betterave, fraisier, laitue, tomate 
·  Epinard  : betterave, fraisier, laitue, haricot à rame 
·  Fraisier  : bourrache, épinard, laitue, haricot nain, tomate, thym 
·  Fève : artichaut, maïs 
·  Haricot  : pomme de terre, carotte, concombre, chou-fleur, fraisier, aubergine, maïs, chou, 

betterave, céleri, épinard, sarriette 
·  Laitue  : chou-fleur, aneth, carotte, radis, fraisier, concombre, courge, poireau 
·  Mâche : poireau, oignon blanc 
·  Maïs : pomme de terre, concombre, courge, pois, fève 
·  Navet  : pois, romarin, menthe 
·  Panais  : oignon 
·  Persil  : asperge, tomate 
·  Poireau  : oignon, tomate, carotte, laitue, céleri, mâche 
·  Pois  : navet, concombre, carotte, radis, maïs, pomme de terre, chou-rave 
·  Pomme de terre  : haricot, maïs, chou, pois, fève, raifort 
·  Radis  : pois, laitue, carotte, cresson, épinard 
·  Tomate  : ail, oignon, carotte, asperge, céleri, poireau, basilic, persil 
·  Tournesol  : concombre 

Les associations défavorables du potager 

·  Absinthe  : carvi, sauge, anis, fenouil 
·  Ail  : pois, haricot, fève, lentille 
·  Basilic  : rue officinale 
·  Betterave  : haricot à rame 
·  Carotte  : betterave 
·  Cerfeuil  : radis 
·  Chou  : fraisier, tomate, oignon 
·  Chou-rave  : haricot, tomate 
·  Concombre  : pomme de terre, tomate 
·  Courge  : pomme de terre 
·  Echalote  : pois, haricot, fève, lentille 
·  Fenouil  : tomate, chou-rave, absinthe, coriandre, carvi, haricot, pois, échalote 
·  Haricot  : oignon, ail, échalote, tomate, fenouil 
·  Laitue  : tournesol, persil 
·  Melon  : concombre, courge 
·  Oignon  : pois, haricot, fève, lentille 
·  Poirée  : poireau 
·  Pois  : ail, échalote, oignon, poireau 
·  Pomme de terre  : tomate, courge, carotte, oignon, framboisier, arroche, tournesol 
·  Radis  : cerfeuil 
·  Tomate  : haricot, concombre, chou-rave, pomme de terre, betterave 

 

��������	�
	
���	
���
����������������������������
 ��� Des dossiers de Binette & Jardin�



��������������	
������
���

��������������������������� �� �
!"##"�$%&'(%)"�*"�+(,�-./0�&(+')"�#1234%5"�*"�64+7" %8�34%�2'9%'�%+$9%+&4"�"+�*"4:%;8"�579,"<�

�
!)9$(�94:�="4+",�"'�94:�&(9&7,>�09+4�"'�?9@)%+9>�34 %�"AA"&'4"+'�4+�89B+%A%34"�59)&(4),�"'�,"�
5(,%'%(++"+'�C�#9�*"4:%;8"�5#9&"�*4�&#9,,"8"+'�C�34 9')"�=(4)+2",�*"�#9�A%+�*4�&7985%(++9'<
D(+'%+4"E�&(88"�F9�G� �

�
�

H���������IJ�����KI��L�M��N��K�� �M���OPO�Q����R��� ��� �S��T�M�U� �
V12&(#"�*19)@%')9B"�*"�#9�DWD�XY!�&(85'"�&"''"�,9%, (+�.Z�,'9B%9%)",�[B2,�*"�..�C�.\�9+,<�]"54%,�
#"�*2@4'�*"�,9%,(+>�%#,�,"�)"')(4$"+'�94'(4)�*",�,% :�A()89'"4),>�*"4:�*%89+&7",�59)�8(%,�5(4)�
955)"+*)"�#",�A(+*98"+'94:�*"�#19)@%')9B"<�#̂,�,(+' �2B9#"8"+'�*2,%B+2,�*"54%,�#"�8(%,�*"�A2$)%")�
,4)�*",�)"+&(+')",�="4+",�"+&9*)2,�59)�4+�'4'"4)<��
]9+,�#"�&9*)"�*"�&"''"�A()89'%(+>�%#,�,"�,(+'�'(4,� )"')(4$2,�#"�.Z�"'�._�9$)%#�5(4)�4+�,'9B"�,4)�
*"4:�=(4),<�W);,�8('%$2,>�%#,�(+'�54�5")A"&'%(++")� #"4),�9&34%,�&(88"�#9�82&9+%34">�#"�'%)�"+�
&(4),">�#"�*259)'�"+�*)%@@#"�89%,�2B9#"8"+'�#9�&(88 4+%&9'%(+�"'�#9�8%,"�"+�&(+A%9+&"<�#̂,�(+'�
9%+,%�54�8"'')"�'(4'�&"#9�"+�955#%&9'%(+�#(),�*14+" �)"+&(+')"�98%&9#"�(55(,9+'�+(,�234%5",�
,"+%(),�89,&4#%+",�#"�#4+*%�95);,8̀%*%�"'�+(,�-.ab- .Z�A28%+%+",�#"�89)*%�95);,8̀%*%<��
D"�,'9B"�9�2B9#"8"+'�5")8%,�*"�59)'9B")�4+�8(8"+'�* "�&(+$%$%9#%'2�94'(4)�*14+�)"59,�C�8%*%�
(AA")'�59)�#",�')(%,�&#4@,�"'�*"�,19*(++")�C�*",�34 %E�#4*%34",�5(4)�955)(A(+*%)�#",�&(++9%,,9+&",�
'72()%34",<�D",�*"4:�=(4),�(+'�5")8%,�*1"+')"$(%)�4 +"�#4"4)�*1",5(%)�,4)�#19$"+%)�*"�#19)@%')9B"�
*9+,�+(')"�DWD�9$"&�+(,�.Z�="4+",�'(4,�&959@#"�*1(A A%&%")�*9+,�4+�A4'4)�5)(&7"<�c(4)�#"4)�
59)'%&%59'%(+>�4+�89%##('�#"4)�9�2'2�(AA")'�59)�#", �5)2,%*"+',�*",�&#4@,�*"�#9�DWD<����������������-+�
deYf]�!eYgh�C�"4:�G�

�

�

�



�

�

�

� �����������	
��
� �


��������������������������� ��� ��������������������� ��!�����"��#����������������� �������$��%����&�
�%��������'������������&������(������$�%����������� ����%��)�*����+�&������'�����$$���%%�����,��
���������%"���������%��� �

�

�

� -./�0�/
��12/0�����3�4	/
����	/
�/3��0�
��	/�/3���	 3�1�� �

*����������5��������������������������������������� �����"��������&����������������$�������������
� ��6� ����'��������7�%���������5���������%�������� ��������������%�������%��!�'����%8%�����
���������������������5�����)�

9:�5������������$�%���������������&���������������� %��������%����������������������;<�����
����������$�������������%���������������:�5�������� ��������%���������:�����������)�9��'���5�����
����������$��������(������)�

9:�5�����=�><����'�����������7�������"������������� ���������������������'�����������������?�
�7�����$�������5�������(��������:�5������7�%������� ���@���6A7������������������(����)�

9:�5�����$������%���������5����'��������*AB�������� ��C�%���7��&���������������������'��������
����7�%��������� ��6� ����������������������������� �"�����������������$������������)�D���$$��!�
�����������������%������������&�����"�����C �%� ������)�

*����������5����������������������������"���������� ���������������%���������������������������
����������'������"���������(��������) �

EFGHIJGKLIMNKOIKPQRHK
LFKOSTPQOFK



AMICALE DES DONNEURS DE SANG BENEVOLES DE HEIMERSDO RF 

 
Nous voilà arrivé en plein cœur du printemps qui avec les mois de mai et de juin nous mènera                                                                                                                             
tranquillement vers la saison estivale. Si les réserves de sang ont pu être rétablies, elles restent à la merci de 
toute baisse de la mobilisation des donneurs de sang et si nous approchons de la période habituelle de nos 
collectes printanières, nous sommes dans une situation différente cette année puisque les jours 
habituellement fériés du 1er et 8 mai tomberont sur le dimanche. Les jours fériés en semaine et trop proches 
de nos collectes de sang était une des raisons que j’évoquais, sans avoir pu le vérifier, pour expliquer une 
mobilisation plus faible à cette période où les besoins restent constants. Comme je l’avais fait le mois 
dernier, je parle tout de suite de la collecte qui est toute proche et pour ne pas perdre le fil j’évoque dès à 
présent la date de notre collecte estivale qui elle suivra de près un autre jour férié.                                                                                                                                     

Pour continuer en cette année 2022, nous vous invitons au          

DON du SANG 
Le MERCREDI 11 MAI 2022 

de 16H30 à 19H30 
 à la SALLE POLYVALENTE 

de HEIMERSDORF 
 

Pour tout renseignement, le contact sera : 
Marc BETSCHA (rue des Abeilles à HEIMERSDORF) 

au 03 89 07 15 18  
 
Cette collecte sera la deuxième collecte de l'année 2022 organisée par une amicale de                                                                                                                              
notre regroupement. L'organisation incombera à mes collègues de notre amicale de Heimersdorf                                                                                                                     
et comme toujours, ils essayeront de vous accueillir de la manière la plus conviviale possible et pour ce mois 
de mai, elle aura lieu logiquement à la Salle Polyvalente « A l’Orée du Bois » de  Heimersdorf.  
 
APPEL URGENT !!! 

« Je reviens vers vous en cette fin de premier trimestre afin de vous transmettre les dernières 
informations sur notre activité et vous remercier à nouveau pour l'engagement et la détermination 
dont vous faites preuve au quotidien pour répondre aux besoins de transfusion des patients. 

Vous le savez, ce début d'année a été marqué par une baisse historique des stocks, autour de 70 000 
poches de sang, soit les réserves les plus basses jamais atteintes depuis vingt ans. Une situation 
d'autant plus grave et difficile que les cessions sont reparties à la hausse et ont atteint un niveau 
similaire à celui d'avant la crise sanitaire. Cette situation inédite nous a contraint à émettre le premier 
« bulletin d'urgence vitale » de notre histoire. L'alerte a été entendue, les donneurs se sont mobilisés 
et nos stocks sont rapidement remontés et ont dépassé la barre des 100 000 poches. 

Aujourd'hui, la fréquentation de nos collectes mobiles est en net recul. Toutes nos projections 
indiquent que les semaines à venir risquent d'être difficiles si nous ne renforçons pas rapidement nos 
actions de promotion du don sur le terrain. » 



Ce qui précède est un extrait d’une lettre aux associations du Dr KIENTZ, Directeur de l’EFS Grand Est et 
cela confirme que l’urgence reste présente à toutes les périodes de l’année.  
Les malades, malgré l’actualité liée à la COVID 19, sont toujours là dans les hôpitaux où les médecins 
s’efforcent de soigner toutes ces maladies présentes, à côté de la pandémie. Ce sont des malades le plus 
souvent en situation d’urgence qui ont besoin de sang. 
Il faut absolument que nous soyons les plus nombreux possible, à cette collecte du 11 Mai 2022, comme 
à toutes les collectes de sang.  
Et rappelez-vous que quelque part sur un lit d’hôpital, une femme, un homme, un enfant attend ce 
geste pour avoir une chance de guérison voire de survie.   
 
AUX JEUNES !!! 
En général et lors de chaque collecte que nous organisons, des premiers dons sont enregistrés dans notre 
regroupement (5 nouveaux donneurs le 14 janvier). 
Ces personnes ont eu le courage de franchir ce pas et ils sont un exemple à suivre et à encourager ! 
Vous venez d’avoir 18 ans, donc vous pouvez donner du sang. Ce geste n’est pas difficile, alors n’ayez pas 
peur et venez nous rejoindre. Vous êtes notre avenir et notre relève. Nous avons besoin de vous !!! 
Et dès à présent vous pouvez noter la date de notre collecte estivale : 
 

DON du SANG 
le VENDREDI 15 JUILLET 2022 

de 16H30 à 19H30 
 à la SALLE POLYVALENTE 

de HEIMERSDORF 
Les coordonnées sont identiques à celles de la page précédente. 

Les informations qui me permettent de rédiger cet article sont prélevés sur le site internet 
de l’EFS comme ce qui suit : 

Votre pièce d'identité désormais demandée pour votre don de sang ! 

Dans le cadre des bonnes pratiques transfusionnelles 
émises par l’Agence nationale de sécurité du 
médicament et des produits de santé (ANSM), la 
législation a évolué. Celle-ci impose dorénavant la 
présentation�systématique d’une pièce d’identité pour 
chaque personne se présentant sur une collecte pour 
donner son sang. 

Il s’agit d’une évolution réglementaire qui permet 
davantage de sécurité sur l’identité des personnes. 
Voici une liste non exhaustive des documents acceptés : la carte nationale d’identité, le passeport, une 
carte de séjour, une carte professionnelle, un permis de conduire, une carte d’étudiant. 
Dans tous les cas, y compris pour les donneurs réguliers, seules les pièces d'identité avec photos sont 
acceptées. La carte de donneur ne suffit plus.  

A quoi sert le don de sang ?   Suite… 

Don de plasma 
Elle maintient le volume de flux sanguin et l’hydratation de l’organisme. Elle transporte également des 
hormones et d’autres molécules.  

�



Les immunoglobulines sont quant à elles indispensables dans la lutte contre les agents infectieux. Elles 
permettent de prévenir et de lutter contre des maladies telles que le tétanos, les hépatites ou la rubéole. 
Le plasma contient également des facteurs de coagulation, dont les facteurs anti-hémophiliques et des 
facteurs contre les thromboses 
En fonction de certaines situations d’urgence, de certaines maladies le médecin peut être amené à utiliser 
les trois produits sanguins. Lors d’une intervention chirurgicale, d’un accident ou encore d’un 
accouchement, une hémorragie entrainant un besoin urgent et important en produits sanguins peut survenir. 
A ce moment-là, plasma, plaquettes ou globules rouges peuvent tous être transfusés au malade pour lui 
sauver la vie.   

Des besoins en sang constants en France    
Si l’EFS multiplie les initiatives pour inciter les citoyens à donner leur sang régulièrement, c’est pour une 
bonne raison : les produits sanguins ont une durée de vie limitée (voir infographie ci-dessous). Le don de 
sang permet de sauver des vies en soignant plus d’un million de malades chaque année en France. 
Des besoins en constante augmentation      
Secours d’urgence, interventions chirurgicales, maladies du sang, cancers… Les besoins en produits 
sanguins sont quotidiens et ont fortement augmenté au cours des quinze dernières années en 
France.  Aujourd’hui, il n’existe aucun traitement ni médicament de synthèse capable de se substituer aux 
produits sanguins labiles issus des dons de sang des donneurs.  
 
���������	� 
��
�� ��������	� ������ ������ ���������� �� ����� 
��� ��� ����������� ��
� �������
� ��� 
���� ��
�������	�������
�����������������
��������
����
���
�

EFS - Les besoins en produits sanguins 
Des dons réguliers : la clé d’un bon niveau de réserve de produits sanguins ! 

Il faut le savoir : les globules rouges, le plasma et les plaquettes ont une durée de vie limitée. C’est 
pourquoi, pour répondre aux besoins des malades, votre mobilisation est essentielle ! 

  

10 000 dons sont nécessaires chaque jour pour répondre aux besoins des malades 

Seuls 4% de la population française donne : la marge de progression est importante. 

Parce que derrière chaque don il y a 3 vies sauvées. 

  Chaque patient reçoit en moyenne 5 produits sanguins labiles (PSL). 

Durée de vie du SANG limitée : 

7 jours pour les plaquettes et 42 jours pour les globules rouges et 12 mois pour le plasma (qui peut être 
congelé) 

Faites un geste de solidarité et donnez votre sang ! (source EFS) 

 

A bientôt et rendez-vous au 11 Mai 2022 à Heimersdorf 

René BRAND pour L'AMICALE DES DONNEURS DE SANG DE HEIMERSDORF 



�������������	�
��
�������������������� �����

�

��� !" #"
$%##�& "' "

(&#) "

*+,�-./+�-,0�1+�2�3���,+�
4/��5�+���
+,�46�5+,�,�-�
/+,�����-���+,0��+�,�7+���
4+���8�-+�4�,�9:�;:�<=+�
,�>1/+0��/�?�//����,@�13����+-�

@��+���2+�4��-��-�7+-,+-�
/+,�4���,�
+�A�-�,�B�C@�D�

@64��7����E/+,�
+FE���+�//�5+,� 4��,3��G�
/@64�3�+��/��@+��+2�,�����3�+�
�0�
+,�4���,�B�

H@+,��/+�-���*���,�IJ0�
���-+F+���
���K�����*���,0�
3���
61�
��
+�1+���1�-��L�M��
A+����A���0�,�-�/@N/+�
+�/��
H��60�,+�/,�/+,�?�-���,����/+,�
O��5/+�-,�3���4�,,6
��+���
���,��5+�6���+���+2+F4�6,�

+�4�P+-�/+,�Q�
+��+-,�

+F��
6,0�G�/��1��
������
3�@�/,�?�,,+���?��-+����
��F6-��G�/+�-����F�/L�H@+,��
���,�� 3�@+,�� �6+�
/@+24-+,,����3���,�5��?�+�
RSTUSVWXSVWYUZS[\S]̂\]_STUS
VWXSZ̀abUZSXUXS[U]]UXSU]SXcUTS
d̂e\UZSf0�/@+2�1��1���-��-+�

@��+����-+�+24-+,,���0�

6,�>�+�+//+���,,�0�RSVWYUZS
UTSUXVghUXSX̂TTWT]UXSU]S
]Z̀i\hjWT]UXSfk�� l

�

mn%&!"o#"#%$"p"q%oqr !"
' r%!("s"

tuvwxwywzx�{�

A�-�+-����4��-��PF+�
�??�1�/+�G�61-�-+�+��G�
4-����1+-0������F��-�5���/�+��4+��
1��-���L�

|}w~wx•�{��
H���-��-+F+���G���+��
6+��->,�-64��
�+0�
/+,�4�4�/�����,�F6
�67�/+,��@6���+���4�,�
4/�,�,6
+����-+,�3�+�
+���,�O��-,L�€�+��
3�+�/+�-,�7�P�5+,�?�,,+���E�+��4/�,�/��5,�
+��46-�//+�2�3�@�/,��+�/+�,������O��-
@•��0�
/+,�-���+,�
+�‚-��1+�+��
@��-�4+��@+��
6���+���4�,�F���,�/�-5+F+���,�//���6+,L�
M�,,��/+,���E+-5+,0�-+/��,�+�����-+,�/�+�2�

+�•�/�+��6F��5�+����/,�G�1+��+�64�3�+�

@��+�1+-����+�F6?���1+�3�����G�/+�-�
1/�+��>/+L� ƒ�� ��F� G� 1��,����1+�
6�-��5>-+����F�/�4-����16�+24�,����G�,+�
7��-�-+?�,+-�/@+��-6+�
��5N�+��+��
��1�G�

+7��-�1��1•+-„�
+•�-,L��

*+�4-�E/>F+�,@+,��65�/+F+���4�,6�
+�
?�…��� ��5�†� /�-,� 
+,� 5�+--+,�
��4�/6���+��+,L�M?���
+�/�5+-�/+,�,�/
��,�

+�/��‡-��
+�M-F6+0�1+//+�1��4-�16
����G�
/�� -63��,������ 
+� /�5+F+��,� 
+�
4�-��1�/�+-,0�+��4�-�����/+�-,���F,�+��
�
-+,,+,�,�-�
+,�E�//+�,�
���6,���2�
,�/
��,L�I/�4��7����,@�5�-�
+���F,��//�,�E/+,0�
1�F4/�3�6�ˆ�G�
6?����
+�4��7��-�/+,�

61•�??-+-0�/+,�,�/
��,�6���+����/�-,�
1��
�F�6,�G�
�-F�-�
+•�-,�+��
64���
+�
/+�-,�E�//+�,�
+�/�5+F+��0��+�,�1•����G�
3�+//+�4�-�+�,+�4-6,+��+-L�

l

�

‰Š‹ "(�oq "sŒ"
�
�
�
�

�

IF�5��+•�7��,�
��,�/��1��,��+�

@���5-��
�-+,���-���L�*+�1•+?�
6���/60�,6-�+�2�1�FF+�+��56�6-�/0�
7��,�4-6,+��+�,��E-�5�
+L�A�-F��
����+,�1+,�4+-,���+,�+��E/��1��/�P�
��/+�4��,,����+-�3���,@�11�4+�
��
4��,,��0�/+�-Ž��,,+�-�
+,�-Ž��,�+��/+�
,��1�+-�
+,�,��1+,L�

H•�1�����,���+1•��3�+�4��-�
4�-+-0� E�-
+-0� 61��//+-� ���
6F�/,����+-L�

���1�FF+�/+�F+���
65�,�������

����8�-+�4�-?���0�/��,��1+�
����
/@8�-+���,,�L�

K��/+�4+����F�-F������+�,�������/��
/�+-����/��?��+��+-����/��F���+-����
E+�--+�E/��10��/��@��4/�,�3��•�
-+�
-+�,����3�+�B�

•�+,�����
@6�•�3�+�B�

C��,�/@61•+//+�
+,�1�F46�+�1+,�
1�/����-+,0�/+�a‘]U’XW\hU�+,��G�
/@�44�,6�
��dW“]ZU’e\U\”L�M/�-,�
3�+�1+�
+-��+-�-6�,,��������1+�3�@�/�
+��-+4-+�
0�/+�a‘]U’XW\hU�+,�����
,461��/�,�+�
+�/@61•+1L��8F+�,@�/�
1•��5+�
+�F6��+-0��/�1������+�
+�
5.�+-������1+�3�@�/�+��-+4-+�
L�H+�
4+����a‘]U’XW\hU0�4/��5���,�/+0�
4�-1+�3�@�/��@+,��4�,�5.�6�
�������B�

l



� ��� ����� ���� 	 � �


��
���
��
������������������� ���!"!!� #$%$�

�

&'( )*+',+( -( ./'+)( 0123'4)( 5(

6

789�:�;��9�� �9�78�7������8���<=:8 989�>8:� 9�9� >8 ���
�?��:@89A�BCDE�F
�B��C�E
�B
�F��GHD�IHA�B
D��CFCB�
 D�
J�:����KCDLMFC��
DA�B
�F�CNN��I�
E�K�IC��E
�
O�

���9��7�J��>�8����8��8�P�9�8���= 98:�J�:��89����?8: 9��8�7��
9 :8QP�9������9����:@879�8���7�89���<P@:���R��8�=�8 ��98�
P:��@?8:S�

&')(T*/U)(0'()*+',+(-(V4W+/4'(1/X(YZ(
[ 99���PP87@�@:;�\]<8̂�78�J� P��8�9�78�7�89�� �8�=: _7 :8�
� 8�� Q� 7�:��>��78�9S�7̀�89��P:�>�a @�P�:� �8�<� > ��98�
P:��8J�����8��9��?:�>��@�>�:�8�8��R��J������8�P7 9� 8 :9�
�CLI
M�D�b�IcN
�B
�N
CMA�BM�H
�B
�F�
dN�D�I��EA�
IL e�f
9�
=@=@9̂�789�8�R���9�8��789�P8:9���89�g?@89�9����
P�:��J 7�]:8<8���9 h8�9�� Q�J� P9��8�9�78�7̂�� 99�� �7�89��
�<P�:������8�=�8��789�P:��@?8:��89�:�;��9S�

i:8<�]:8�P:@J� ����̂��8�
NCD�D�
dN�D
��CM�D�F
�F�
� Q�\8 :89��j�989�
:�;��9�9����789�P7 9�
>��78��9� kl!\�lm\nS�
oII
EI��EA�L
�E�
DI�NCD�
NC�L
�pM��F�c�C�B
D�
� �?89�a 8�>� 9��8�
��DpM
q�NCD�B�CII�CN
��
 ��J� P� �8�9�78�7S�
r8�778s�t�P�:�8:� ��
J\�P8� �8���89�>u�8<8��9�
pMCEB�F�
ED�F
�FF
�
EI�
DI���N��ICEI�
I�CNNF�pM
q�M E
�
J:]<8�9�7��:8��>8J� ������J8�v"w�<���< <S�

&')(x1Ty')(V4/2')(
f
�D�F
�F�N
MI�
EI�CzE
��F�CNNC��I��Ê�P:��J�P�78<8 ���J\8s�
789�R8<<89̂��8���J\89�=: �89�9 :�7��P8� ̂�8��P�:��J  7�8:�� �
��>8� �� �>�9�?8S�{�8��a 8�9��9����?8:�9 :�7��9���@ ^�87789�
E�
E�B
�
M�
EI�NCD� ���ED� �E
DI|HI�pM
De� }
II
�
\;P8:P�?<8��������
DI�F
��HDMFICI�B�ME�
dL~D�B
��HF CE�E
e�

•86<�9a 8��8�?:�998998̂6�PP87@�� 99�6€•‚ƒ„€ƒ̂�^��PP �:�…��

E�NC�I�LMF�
��F��D�B�ME�BHD��B�
�|����ECF�†N��D
�B 
�N�FMF
�
� �?:�998998�����<<8��nS�i� :�@>��8:�a 8�J89��gJ\89 �
=: ��998���8�J�:8�P7 9̂��7�89�����J��@J899��:8��8�
D�CNNF�pM
��ME
�L�~�
�D�FC��
��EB�L
�‡̂‰e�

&'(Š‹+12*Š'(-(0123'4(T12T'4(Œ(
•89�8QP�9�����9�:@P@�@89�� �9�78�7�P8 >8����>��:�
�89�J��9@a 8�J89�?:�>89S�•8�J��J8:��8�7��P8� ̂�
� 99���PP87@�<@7���<8̂�89�� �8��8�J89�
J��9@a 8�J89S�Ž����9���? 8���RR@:8��9��;P89��8�
<@7���<89�8��J8��8�� <8 :�P8 ��u�:8�9 9P8J�@8�9��
K�MD�L�EDICI
q�pM�ME�•�C�E�B
�G
CMIH�C�L|CE•H�
B�CDN
LIe�

•E�LCD�B
�B�MI
A�E�|HD�I
q�NCD�‘�L�EDMFI
��ME�
�8:<���7�? 8�a ��9� :��>� 9���:8�9��>� 9��>8s� ��
<@7���<8�� �P�9S�i� :�78�P:@>8��:̂�:89P8J�8s�789�
<u<89�P:@J� ����9�a 8�P� :�@>��8:�789�J� P9��8�
9�78�7S�

’“”•–—̃™š”—•(-(0123'4(0'(Š*4x(Œ(
[P:]9� �8�8QP�9�������:�P�7��? 8�� �9�78�7̂��7�

N
MI�C���K
��pM
�F��E��CDD
�ME
��ED�FCI��Ee�
›8��8��8:��]:8�98�<���R89�8�P�:��8�7��R�]>:8̂�
�89��� 9@89�P�:R��9��JJ�<P�?�@89��8�
>�<�998<8��9̂��89�<� Q��8��u�8�8���8�7��
R���? 8S�•��?8:8 98�P� :�789�P8:9���89�
��C•�F
DA�F��ED�FCI��E�N
MI�œI�
��CICF
e�

•�M��HK�I
��F��ED�FCI��EA�F
D�N�HLCMI��ED�‘�
P:8��:8�9����789�<u<89�a 8�P� :�789�J� P9�
�8�9�78�7S�ž8�P�9�\@9��8:�t�>� 9�<8��:8����9�

 ��8��:��I���C�D��M�‘�F���G�
�
I�N
ED
��‘�G���
�
B
�F�
CM��H•MF�~�
�
EIe�

&1(0‹)yŸ041x1x,*2(
 8�P:��@?8:��89�:�;��9�� �9�78�7��8�9 RR���P�9S�7̀� 89��
CMDD��N�����B�CF�B
�G���
�DM���DC��
EI�B�
CM�N�M��
HK�I
��B
�D
�BHD|cB�CI
�e�¡œ�
�D��K�MD�E�CK
q�NCD�
9��R̂�= >8ŝ�BCED�F��BHCF�NC��N
I�I
D�•��•H
De�¢��K �MD�
u�89�8��P:@98�J8��8�=@=@9�� ��8�P8:9���89�g?@89̂�
R�:J8s�789�t�=��:8S�

r� 9�P� >8s�� 99��J��9�<<8:��89��7�<8��9�:�J\89�
8��8� �£�J��J�<=:8̂�<87��̂�9�:=8�̂�8�JS�i� :�
9�>��:�9��>� 9�u�89��@9\;�:��@̂�P��J8s�>� 9S� ��
>��:8�P8� �:89�8�P7�99@8�8���8�:8�:� >8�P�9�9��
����
��E�I�CF
A�L�
DI�ME�D�•E
S�

¤



�

������������	
����
�������������������� �����

�

�� � ! " #� $� %&'()& *& +,-.()& �
./01& ./1,(1& )(2/01)� 345

5
6788759:;<=>98>?@5ABCBDBE57F85G5H<H?;>F7;5I?J;5F75
;9II7K7;5L9@F5MJ7K5?;L;75>K5N9J85>@87;=7@>;5MJ9@L5? @57F85
OPQRSTUVWXTUYZZSV[TOU\V[U]YÛRXO[URXUYXÔ[_̀5

�
�

�

a�bccb�d�b�e����c��e���������
f�ghb�ibj��c�
�kl�g�b�
f�llgmi�bg�i�ggbi�bkb���c��
e���������b��
b�gm�c�ebg�cbe�hbe�be�
b�
lgbk�bge�ebi��ge�
b�k���ngb��llg�lg�mb�
b��
��e����ibg������g
gb�l��g�b���ee�gbg�
c�boo�i�i��m������b��gbe�����b��emi�g��mp�

q�i�kkb�qrstuvur�

w��lgbk�ngb�m��lb�i��e�e�b�x�yz{|}~y•}�€•�
€~•|�
b�cf�ii�
b���b��cbe�lbge���be�
�klc�d�mbej�•�{‚ƒ„}~y�…‚|y†ƒ‡ƒ•�ˆ�

�‰�c�bŠ�cbe�i��
�����e�
b�emi�g��m�b��‰mg�o�bŠ�
d�f�c��fb‹�e�b�Œ|{|•�ŽŒ•••}�y|„„€zƒ•••Œ~}•�
‘i�gi�c�����j���ib�
�bj�mcbi�g�i��mppp’p�

“f�llg�i”bŠ�cb�c�b��
b�cf�ii�
b���d�b�e��ibc��
�b�lgmeb��b�Œ|{|•�}~y•|•�„‚|}�…‚|yp�–��e�
c��kbe�gb�
��l�ee�—cbj�Œyy|}•̃�€Œ�yz{|}~•z�

be�‰�i��kbe�b��
be����gbe�lbge���be�
lgmeb��bep�

™��c��e���������be��
��hbgb�eb�b��e��‰��e��b�
l��‰bŠ��h�g�e��e�lgb�
gb�
b�g�ed�bj��cbg�bŠ�
cbe�ebg‰�ibe�
f�ghb�ibp����—c�eebŠ����
„z}~ƒš•}•�Ž•�yz{|}~•z������g�
��c�b��
b�
cf�ii�
b���b�����b�
����cf�gg�‰mb�
be�
ebi��gep�

u�i�kkb�u›œ•žur�

w��ebi��
b�m��lb�
����Œ„„}z{~•}�€Ÿz•Œ•�Ž•�€Œ�
…~{•~ƒ•��o���
b�gbi�b�cc�g�cb�k�‹�k�k�
 ��¡o�gk�����e�¢£¤�¥�¦�§�¥�©̈ª©�¦ª¡�©ª�	�«¬�
l��g�cbe��g��ekb��gb�b�e���b���‹�ebi��gep�

­gmeb��bŠ�‰��e�b��b‹lc�d�bŠ�x�c��‰�i��kb�ib�
d�b�‰��e��ccbŠ�o��gb��o���
b�c��g�ee�gbgp�
®mg�o�bŠ�d�fbccb�be��i��ei�b��b�b��gbel�gb�
��gk�cbkb��p�wb�lg���e��i�‰���c�be��
e��‰b���b��̄b��b��i�e�
f�c�mg������
b�c��
i��ei�b�ib����
b�c��gbel�g�����p�

�

œ� i�kkb�œ•urtur�

°b��b��g��e�nkb�m��lb�‰��e��kn�bj�y~�±•y‚~•j�x��cbg �bg�cbe�
¦�	²�³�¦� �	́¤�¡³��µ¶·̧¹º·»¹¼º¼½·¾¿»¹À·¹ºÁ¼¶µºÂµ¿ÃÄ ¾�Å�

••�ÆÇ�Å�cbe�e�lb�ge�l�kl�bge�l��g������lg�—cnkb�
b� ebi��gej�
����kkb����ii�
b��j���ib�
�bp�

••�ÆÈ�Å�cb�™�k��l��g������lg�—cnkb��ghb���
b�e���mj �ifbe�����
ebi��ge�km
�i�c�emp�

••�ÆÉ�Å�c��l�c�ib����c��hb�
�gkbg�b�l��g������lg�—c nkb�
b�
emi�g��m����
f�g
gb�l�—c�ip�

••�ÆÆÊ�Å���kmg��
f�llbc����d�b�
be��ghb�ibe�e�g�cb� �bgg����gb�
b�g�lmb�j�gbi�kk��
m���‹�m�g��hbge�i�gi�c����b��Ëg� �ib�b��
��‹�Ëg��Ì��e�i�gi�c����x�cfm�g��hbgp�

••�ÆÆÈ�Å�cb�™�k��e�i��c�l��g�����b�lbge���b�d���lgm eb��b���b�

m�gbeeb�e�i��cb�i�kkb�cbe�lbge���be�e��e�
�k�i�cb� ���e��e�
�—g��b��b‹l�embe���‹����bklmg�bep�

œttuÍtÎsÍ�Ï�
…‚|y�Ž•…•̃�„‚|…‚~}�Ð‚|}•~}�Œ|Ñ�y•}…~{•y�ŽŸ|}•••{•�

ÒÓcb���kmg��
b��mcml”��b����
b�c��—�g�b�
f�Ô�‰��e�� llbcbŠj�
ÒÓe���mibee��gbj�‰��gb���kj�
ÒÓc������gb�
��lg�—cnkb�‘k�c�
�b�����ii�
b��’j�
ÒÓcbe� g�ed�be� m‰b���bce� ‘��ib�
�bj� b‹lc�e���j�

boo��
gbkb��ppp’j�
ÒÓc��c�i�c�e������lgmi�eb�
b�cfm‰m�bkb��j�
ÒÓcb���k—gb�
b�lbge���be�i��ibg�mbej�
ÒÓcfm����
b�i”�d�b�‰�i��kbj�
ÒÓcbe�lgbk�ngbe�kbe�gbe�lg�ebej�

®��e�
b‰bŠ�mh�cbkb���gml��
gb���‹�d�be����e�d���‰�� e�
ebg����l�embe�l�g�cbe�ebi��ge����l�g�cb�km
bi��p�

Õ�i�kkb�Õu�sžrÎr�

–�elb�ebŠ�cbe�hbe�be�
b�lgbk�bge�ebi��ge�Ž•�ÐŒÖ‚•�{ Œ€ƒ•�••�
•‚•�„}z{~„~•z•p�

678875L7;@>×;75<89I75F7;95L<89>KK<75
L9@F5K75I;?ØÙ9>@5@JH<;?5̀5

Ú�



���� � ��� ���	
����
 �
�

������������������������� !�"#$���%&%%� '()(*

�

+,-./01 2/01 3,1 40.5 -1 4,1 6.-,7�
8

9:;<8=>?@8ABCA8D;8EB<F;8=G:A8H;8ICJ;=A8D;8F?B:A8F;8 KBA;8L8M<N:<8O?;=IC;8LLL8
PDB?=8DJGHACGD:AQ8?GOO;DD;8DJ:EOB?AG<H;8F;8H;8F?B:A 8R8A?GK;?=8=B<8S:=AB:?;T8

�

U�����������V���W�XY�
������Z�Y�
	�Y�
[�
\]��̂�����]�_��]�]̀��a]��̂����
]̂b���$�!$c�b���d]�̀�e�$̂�
]cê�f]̂�a]$̂�_�a���g�h�
i��jjkl��m�n�om�lj�op�mq�r�l�
b���d]�̀� _��]��� e�$̂�
]c]̂b]̂� a]$̂� �̂����
b��̀���$�����]a� �]�
sk�p�j�skp��m�k��m�n�tp���
!̀`�b�g�!$c�f]̀$̂]̀�u$��a]̀�
j�mj��m�mpv�wo��ii�l�l���mp�
b�aa]b��_]̀��$�����_��$]aa]̀x�
sk��i��mp���yn�k����n��i�o�l�
]̂êg̀]��!��`� `�gz]!���
�!�̀�a]̀��̂z!��`f]̀�b��̀$a�!��{`|�

\]��̂�����]�_��]�]̀��a]��̂����!bb�̂�g�!$c�b���d]�̀�
�}]cê�f]̂�a]$̂�_�a���g�h�a}�bb!̀�����}$��b̂̀$���|�
~�`��̂�u$]f]��x�]��•̂!�b]x��a�]̀��g�!€a���•̀�a!�
�yjik�kp��m�n�l�n���pl�n��i��������p�no�‚�p�ƒ�m�
„……~†‡��]�‰̂Š‹�]��]̀�����̂��̀•u$]f]���a�g�h�a!�
��������]�Œ!�����`�$_]̂!��]|�

���•̂!�b]x�a]�_��]�]̀��`�̂�b�]f]���e]̂`���]ax�a�€̂] �
]��̀]b̂]�|�\]��̂�����]�_��]�]̀��$���̂����
{���!f]��!a�ê��gzg�e!̂�a!�†��̀���$������]�a!�•]�

Žge$€a�u$]��$�•�
�b��€̂]� ‹̂•Š�
„!̂��ba] �‘‡|�

\]��̂�����]�_��]�]̀��
gz!a]f]���

b��̀!b̂g� b�ff]�
$�� �̂����
{���!f]��!a� ]��
�̂�������]̂�!����!a|�

r���s��pkmj�� no�
�̂�����]�_��]�]̀���b��
g̀̂$fg]�’�a]��̂����
�]�_��]�]̀��h�a!�{��`�
b��̀��ĝg�b�ff]�
$�� �̂����
{���!f]��!a� �$�
b���d]��]��b�ff]�
a]�{���]f]����]�a!�
agz���f��g��]̀�ga$̀|�

“X
Y��[�����������V�����Y�”�
Y����
�•�[�
––
�X—�

\]̀��!�]̀�h�b���!̃�̂]�’�

™š›œ•žŸœ* ¡¢ž£Ÿ�’�¤̂gf�b]̀��$��̂�����]�_��]x�
���!ff]���e�$̂��]̀�b��̀]�à�b�ff$�!$c|�
™š¥¦§¥*¨�\]��̂�����]�_��]�]̀��!bb�̂�g�!$c�b���d]�̀� �����
a]����!a��]̀��fe©�`���]̂b�`��ge!̀`]�$��`]$�ax�!ee]a g�b]�̀|�
ª��e!̂a]��b���]�$̀{{̂!z]�b]�̀��!�]̂�]������]̂b�|�
™š¥¦§«�¨�¬�̀�!$̂!������$�$̀{{̂!z]�$��_]̂`]a�f!̀b$a� �|�
­�$̀�a]̀�®�ff]̀�]��z̄]��]�_��]̂�a]�e]$_]���u$]à�u$ ]�
l���mp�i�o�l���s°plv�l��il���ls�jp�mp�j��pk�m�l�
b��������̀x�b�ff]�a!��!����!a��g�{̂!�±!�`]�e!̂�]c]f ea]|�
²i�l�k³�p�p�ó�o�l�n�om�lo���k³���mn���jpq�
™š¥µ¥¶�¨�ĝ�!€a�`̀]f]����$�$̀{{̂!z]�b]�̀��!�]̂�a�̂` ��]�a!�
Ž]̀�!$̂!����|�

™š¥µ·µ*̈�¬�̀�!$̂!������g{�����_]��$�̀${{̂!z]�$��_]̂ `]a�
f!̀b$a���e!̂�a!�¬¬•f]�Žge$€a�u$]�

™š¥§··*¨�…̂����n��¸�p����j�mmo�ko¹������lv�ks�ºl�si ol�n�om�
l�ºji���p�n����n�kip��mkmj���mp���lo���k³��j�ml�pk� ����p�
$̀{{̂!z]�$��_]̂`]a�f!̀b$a��|�

™š¥§»«*̈�\]�$̀{{̂!z]�$��_]̂`]a���]̂b��]̀����̀���$g� e!̂�$�]�
�y̧�l��m�j�mlp�pop��mm�ii��s�o��i�yi�jp��m�no�s�yl� n�mp�n��
a!�Žge$€a�u$]�{̂!�±!�`]|�

™š¥§¦·*¨�\}z̄]��]�a!�f!¼�̂��gx�]�����b��$��̂�����]� _��]x�e!̀`]�
�]�%̂�h�Š̂�!�̀|�

“X
Y���
��
––
�X����������V����XY�V��
�[��Y�”�
Y��— �

r��lo���k³���lp�n�p�om�¸��l�iv�j��lp"h"��]̂�u$]�a]� �̂�����]�_��]�
!ee!̂��]���h���$̀�a]̀�b���d]�̀�]��z̄]��}½�̂]�ga]b�] $̀̂|�
¾�a!�{����$�¿•¬¬¬]�`�•ba]x��a�!�g�g�!bb�̂�g�h���$̀� a]̀�®�ff]̀�]��
z̄]��]�_��]̂|�
­�$�]{��x̀�ks�ºl�ik�Ày̧�iop��mv�i�Á�s���v�ik�À�lpko �kp��m�so�l�
a!�f��!̂b®�]��]�#$�aa]�x��a�{!$�̂!�!��]��̂]�Š̂•Š�]� �a!�¬¬]�
Žge$€a�u$]�e�$̂�u$]�a]�$̀{{̂!z]��]_�]��]��g{�����_] f]���
$��_]̂`]a�e�$̂���$̀�a]̀�®�ff]̀�]��z̄]��]�_��]̂|�
��{��x�a]��̂�����]�_��]�]̀���]_]�$�_ĝ��!€a]f]���$� �_]̂`]a�]��
•̂!�b]�!ê•̀�`����€�]������e!̂�a]̀�{]ff]̀�]��‹̂••|� ¤a$̀�
s�yj�ly��mpv�j��lp�i���n�mmkmj��no�ÂÃ�ķ��i�ÃÄÅÅ�l� ³my��sk��
†®!̂a]̀��]�Æ!$aa]�u$��]̂b���!̃��!$c�{]ff]̀�a]��̂��� ��]�_��]|�
r�k�p�ji��ÃÇ�n��j�pp����n�mmkmj��n�ls�l��wo��È�Ér�l �����]̀�
`����ga]b�̂�b]̀�]��ga�z�€a]̀��!�̀�a]̀�f½f]̀�b������ ��̀�u$]�a]̀�
®�ff]̀Ê|�\]̀�•̂!�±!�`]̀�_��]���!��̀��e�$̂�a!�ê]f�• ]̂�{��`�
ko¹�yi�jp��ml��om�j�ski�l�n�ķ��i"f!��‹̂••|�� � Ë�

ÌÍÎÏÐÑÒÓÔÒÐÎÏÕÎÏÖ×ØÖÎÏ
Ù×ØÚÎÑÛÒÓÎÖÜÏ ÑÜÙÒÕÎÏ
ÎÙÙÎÓÖÒÎÝÝÎÞÎÓÖÏÕÛÓÙÏÝÛÏ
ÓÛÖÒ×ÓßÏàØÝÏÔ×ÑÐÙáÏÓØÝÏ
ÒÓÕÒÚÒÕØÏÓÎÏÐÎØÖÏÎâÎÑÔÎÑÏ
ÕãÛØÖ×ÑÒÖÜÏ äØÒÏ ÓãÎÓÏ
ÜÞÛÓÎÏÎâÐÑÎÙÙÜÞÎÓÖßåÏ

›æçž•èŸ* é* êŸ* èë*
ì¡•èëæëçžíœ*êŸî*ìæížçî*
êŸ*èïðí££Ÿ*Ÿç*êñ*
'žçíòŸœ ó

ÌÏÍÛÏÚ×Ý×ÓÖÜÏÕØÏÐÎØÐÝÎÏ
ÎÙÖÏÝÎÏô×ÓÕÎÞÎÓÖÏÕÎÏ
ÝãÛØÖ×ÑÒÖÜÏÕÎÙÏÐ×ØÚ×ÒÑÙÏ
ÐØõÝÒÔÙÏöÏÔÎÖÖÎÏÚ×Ý×ÓÖÜÏ
Õ×ÒÖÏÙãÎâÐÑÒÞÎÑÏÐÛÑÏÕÎÙÏ
ÜÝÎÔÖÒ×ÓÙÏ÷×ÓÓøÖÎÙÏäØÒÏ
Õ×ÒÚÎÓÖÏ ÛÚ×ÒÑÏ ÝÒÎØÏ
ÐÜÑÒ×ÕÒäØÎÞÎÓÖáÏ ÛØÏ
ÙØôôÑÛùÎÏØÓÒÚÎÑÙÎÝÏÜùÛÝÏ
ÎÖÏÛØÏÚ×ÖÎÏÙÎÔÑÎÖÏ×ØÏ
ÙØÒÚÛÓÖÏØÓÎÏÐÑ×ÔÜÕØÑÎÏ
ÜäØÒÚÛÝÎÓÖÎÏÛÙÙØÑÛÓÖÏÝÛÏ
ÝÒõÎÑÖÜÏÕØÏÚ×ÖÎßÏåÏ
›æçž•èŸ* «¥* êŸ* èë*
ì¡•èëæëçžíœ*ñœžúŸæîŸèèŸ*
êŸî*êæížçî*êŸ*èïðí££Ÿ*

ó



�������������	�
��
������������������������������

������������������������ ����!��� �

���������������"���
�����"��# 

$%&' (

)*+,- . /0110203,. /0 45*3067, .



�������������	�
��
������������������������������

�
�
�
�
�
����� !"#��$�%&'()*�
�
�����+"#,-#��$�� � � � � � � ./0&1/23�

���456�$��
�
�
�
�
�
�
�
�
07887,7"5�$��
�
�
�
�
�
�
�
�
079:�"7;<5�$�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

/6�:769=7��>�<=��5= 765=�?
@AB"5��C<�D5<�

E�FGHIJK�LLHM�K��NO�KKH��PHQ�KHL�QR�SSOHL�
��H��E�
H�I���TOH�U�QH�V�H�QR�Q��H�

HL�Q�K���HL�H��
HL�K�N�HL�
Q����H��H��������
H���V�H�
H�E��
WX�
H�QR�V�HY��

��FZ���H�
����J�L��P��O�U�K��L���H�JK�L�

H�
H�[�QR�SSOHL�J�OH�KL�Q\�H�U�Q\�H�
�]�^�]_��_��̀aa�]a��̀�^�b]c��d�

e�FfHL�K�N�HL����Q�K���HL��
H���V�HL�
�H�L����J�L�����O�LgHL�
��L���H�
IhIH�NO�KKH��

i�Fjkbl]��m_�n���_�b�l]�]_��a�]̂��
L�K�������

opqr stusvwxyuzw{vs



���� ���� ��� �� �	 
 	��� ��� 
����
 ���� ��� �
�� ���
������������������� ���!�"�#�$��������� ����%������ ��&&#��#������'�!���#(�)��#��!����!�&�!��*+#&��#!��
 ���������!� #�#�,�-���!#�(�
.

................................................... ......... .

................................................... ..........

.

/012�134�21�3567821�90�60:014�;�

<=>>?.@ABCD?.BEEF?G.HI.?JK.L?.@=DKD>?.LM=NNOHO.DE.P OHE.L?.>DQD?K.R.J?J.SO=@A?J.I?.T?O.>BHU.VOOHWF?.?E.
XDO=S?.BD.Y=Z?E.[Q?G.@?KK?.NI?DO.=L=OBEK?.?K.K=\HCD ?G.?JK.=OHQHEBHO?.LD.]BS=EU.Ẑ>P=IHJBEK.I?.O?K=DO.L D.
SOHEK?>SJ.?K.L?J.P?BD\._=DOJG.?II?.?JK.>̀>?.JZE=EZ> ?.L?.S=OK?aP=EA?DO.LBEJ.@?OKBHE?J.@DIKDO?JU.

b80cd08e�8ffc1g4g8h�913�7ceh3�91�60:014�21�i1c�6je� ;�

<M?JK.BD.klm?.JHn@I?.CD?.IB.KOBLHKH=E.LM=NNOHO.LD.> DQD?K.?JK.EF?U.V.@?KK?.FS=CD?G.IB.ǸK?.L?.IMB>=DO.E MFKBHK.
SBJ.I?._=DO.L?.IB.B̂HEK.lBI?EKHEG.>BHJ.PH?E.I?.T?O. >BHU.o?J.SOHE@?J.?K.I?J.J?HQE?DOJ.NBPOHCDBH?EK.BI=O J.L?J.
@=DO=EE?J.L?.NI?DOJG.BNHE.L?.I?J.=NNOHO.R.I?DO.PH?E aBH>F?U.VZBEK.O?pD.LD.>DQD?KG.I?.O=H.<ABOI?J.mk.LF@ HLBG.I?.
T?O.>BH.TqrTG.CD?.L=OFEBWBEKG.I?J.LB>?J.L?.IB.@=DO. O?@?WOBH?EK.@?KK?.NI?DO.R.@I=@A?KK?J.PIBE@A?J.K=DJ. I?J.
BEJU.o?.>DQD?K.B.QBQEF.?E.S=SDIBOHKF.BD.NHI.L?J.JHn @I?JG.KOnJ.SOFJ?EK.LBEJ.I?J.LFNHIFJ.L?.>=L?.?K.I?J.
SBOND>JU.

/012�134�21�cjss8c4�1h4c1�21�60:014�14�2j�tu41�90�4 cjvje2�;�

Ĥ.IB.ẁK?.LD.>DQD?K.?K.IB.ẁK?.LD.KOBWBHI.=EK.K=DK ?J.I?J.L?D\.IH?D.I?.T?O.>BHG.@?J.L?D\.@FIFPOBKH=EJ. EM=EK.SBJ.
QOBELa@A=J?.LMBDKO?.?E.@=>>DEU.oB.ẁK?.LD.KOBWBHIG. L=EK.I?J.=OHQHE?J.O?>=EK?EK.BD\.XKBKJaxEHJ.?E.TyyzG .
@=>>F>=O?.I?.@=>PBK.L?J.KOBWBHII?DOJ.S=DO.=PK?EHO.L ?.>?HII?DO?J.@=ELHKH=EJ.L?.KOBWBHIU.{E.S=DOOB.
EFBE>=HEJ.O?>BOCD?O.CD?G.L?.E=J._=DOJG.@?OKBHEJ.>BE HN?JKBEKJ.=EK.SOHJ.IMABPHKDL?.L?.S=OK?O.DE.POHE.L?.
>DQD?K.R.I?DO.W?JK?U.

��������������������������������� � ������������|(�}~•€•�‚ƒ��!���„�………(%��(-!† �



��������������	
��	��������
��	�����������	� � � �

Les lignes Covoit’Go dans le Pays du Sundgau 

Covoiturez gratuitement et sans réservation sur vos  trajets quotidiens. 

 

Les lignes de covoiturage Covoit’Go facilitent vos d� placements en favorisant 
la rencontre entre conducteurs et passagers via des arr� ts Covoit’Go.  
Le service est 100% gratuit et sans réservation. Pas besoin de téléphone, pas 
d’abonnement, pas de contraintes ! 
 

Pour faire un trajet avec Covoit’Go : 

�  Je me rends à l'arrêt. Si c’est un arrêt avec panneau lumineux, j’appuie sur le bouton 
qui correspond à votre destination. Sinon, je me place à côté de l’arrêt de manière à 
être bien visible des conducteurs.  

�  Si un panneau lumineux est présent, ma destination s’y affiche pendant 5 minutes. Si 
c’est un panneau statique, je lève le pouce et je fais mon plus beau sourire pour faire 
signe aux conducteurs en approche. 

�  Un conducteur voit ma demande sur le panneau lumineux, ou m’aperçoit le pouce levé 
: il s’arrête sur l’emplacement prévu pour me proposer une place dans sa voiture. Et 
c’est parti pour un bout de chemin ensemble !  

�  Et si je suis conducteur, je peux prendre le passager qui attend à l'arrêt, il n'attend que 
vous !  

 
Rejoignez la communauté Covoit’Go ! 
Les conducteurs et les passagers qui utilisent Covoit’Go forment une grande 

et belle communauté, qui partage des valeurs d’entraide, de partage et de plus 

grand respect de l’environnement. N’hésitez pas à récupérer votre kit de 

bienvenue  (gratuit) et à rejoindre le groupe Facebook Covoit'Go Sundgau 

pour marquer votre entrée dans cette communauté. 

Commandez votre kit de bienvenue : https://survey.typeform.com/to/F6K3olFv 

Rejoignez le groupe Facebook pour suivre les dernières actualités : 
https://www.facebook.com/groups/390313352568784  
Découvrez la vidéo du service sur le site internet : https://www.pays-
sundgau.fr/mobilite/covoiturage-covoitgo-pays-du-sundgau/covoitgo/  
 

 

 



��������	��
�����	
��
�
��������
���������������������
������������� !�"�
#$%��&��'�(���)��) �
��������	�
�������
�����		�
��
�
�	���	��������*�+++,��	���
����,���

�
��������������������������������������������������� ��������������������������������������������������� ���������������������������������
���%��$%$�����	�� ������������� ������������������
�

#�$
����	���-�%�.	��� ������������������
�

/���	%	���������0�
�	�� �������������������������������	����
 �����������!�"�����#���
����� ��� ����� $��� ������������	���!�����������
��������!�������%�&�����������'����(�
 ������������)�*	�������������������
� �
�

/��������$����/������
�����1���
+�������� ��������,*��������� � ��&#���������"��������
- ����.�/�����,012345"�5���6�
1&������������/�7���
���������	
��� �������������/�7��� ����������
�������#���
� �
�
� �%�8�
	����	������������&������9����	��
����(������� ��7'����7�� ����������	��
�������#���
� �
�������������
����� ������������7��7�� ���
�������#���
� �
���
�	������������� ���������7'�'���/���
����
�������#���
� �
�

�����	���������	
��� �
�����������
����� ��

��	�
2���	
����)�����&��
3�	��
2���	
�)&�����4�
�

�
�������
������ �
��	�
2���	
�'�����&�
3�	��
�����	�(����
2���	����
�

�����	
��� �
�

#��
�%�
�
%���	
����	�
 �
�

�
 $��5���	�
�	�����������%�
�*�
,��$��������&��$���������,��:����;�<����#�	

��;�3� �
���� �

�

�

�

�

�
�
�
�
�
�

�

!�6����������
���$���	�� ���
�  0�����������!�������
�  ���������/��!�����
�  =�����������!�������

 ����������������������������)�*	����
�

7�8�9/���
���� ��'�
:���	��
 ����
:�%	���������
 ����
����%��-��1����������$�� ���7�
�

8��������	���-�%�.	��� ����������''�''�
;�	1����<���� �����������������
�

�

�

�



�

�
���������
������  �!
��"#"" �


